



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CNPJ: 06.777.189/0001-00



PROCESSO: _____ / _____.

Fls.: _____ Rubrica: _____.

SAAE - Estreito - MA

ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.020.001/2024-SAAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2024

Dispõe sobre a declaração de dispensa de licitação para
**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA USO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE ESTREITO - MA.**

O Responsável Sr. **CLAUDINEY CAETANO DAS CHAGAS**, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.
CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

ORGÃO: 20 – SERVIÇO AUTÔNOMO DE DE ÁGUA E ESGOTO; **UNIDADE:** 00 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE DE ÁGUA E ESGOTO; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 17.122.0052.2111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS. **NATUREZA:** 3.3.90.30 - Material De Consumo.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 52.976,50 (Cinquenta e dois mil e novecentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos);

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;
RESOLVE:

I – **DECLARAR DISPENSÁVEL** a realização de procedimento licitatório.

II – **AUTORIZAR** a contratação direta, por dispensa de licitação:

EMPRESA CONTRATADA: F. C. RODRIGUES COMERCIO, CNPJ/MF n.º 16.630.090/0001-34.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó enriq. com ferro emb. 1kg	PCT	200	Maratá	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
2	Arroz tipo 1, 5 KG	PCT	200	Butui	R\$ 21,68	R\$ 4.336,00
3	Açucar cristal 1KG	PCT	250	Itajá	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00
4	Biscoito Salgado tipo cream cracker sabor amanteigado emb. dupla 400g c/ 2,7g de Proteínas, 5,2g de gorduras totais, 3,2g de gorduras saturadas em uma porção de 30g .	UND	300	Fortaleza	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
5	Biscoito doce tipo rosquinha de coco ou nata, embalagem primária de polietileno com peso individualde 800g e caixa com 12kg.	UND	200	Mabel	R\$ 5,06	R\$ 1.012,00
6	Biscoito doce tipo maria - embalagem dupla de 400 g c/ 2,6 g de proteínas 3,4 de gorduras totais, 0,0g de gorduras trans, 1,4 g de gorduras saturadas em uma porção de 30g.	UND	200	Maria	R\$ 4,56	R\$ 912,00
7	Carne moida pré cozida congelada	KG	200	Bovina	R\$ 20,75	R\$ 4.150,00
8	Milho de canjica	PCT	200	Sinhá	R\$ 2,60	R\$ 520,00
9	Colorau em pó	UND	200	Maratá	R\$ 1,40	R\$ 280,00
10	Extrato de Tomate, simples e concentrado, preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130 mg em porção de 30g; original de fábrica em tetrapack de 1kg.	UND	250	Quero	R\$ 6,21	R\$ 1.552,50
11	Farinha de mandioca, embalagem de 1kg.	KG	250	RoxInol	R\$ 5,89	R\$ 1.472,50
12	Farinha de trigo com fermento, embalagem de 1kg.	PCT	250	Dona Benta	R\$ 5,16	R\$ 1.290,00
13	Feijão Tipo 1	KG	200	NutrivIta	R\$ 6,66	R\$ 1.332,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CNPJ: 06.777.189/0001-00



PROCESSO: _____ / _____

Fls.: _____ Rubrica: _____

SAAE - Estreito - MA

14	Farinha flocada de Arroz ou Milho c/ umidade de 12,5% emb. 500g	UND	200	Nutrivlta	R\$ 2,40	R\$ 480,00
15	Frango congelado	KG	250	Seara	R\$ 7,85	R\$ 1.962,50
16	Leite em pó integral emb. 1kg com SIF, com 6,6 g de proteínas, 7,2 g de gorduras totais, 4,4g de gorduras saturadas, 105 mg de sódio, 238 mg de cálcio, por porção de 26 g.	UND	250	CCGL	R\$ 28,91	R\$ 7.227,50
17	Macarrão tipo sêmola especificação: formato espaguete, tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. indicação da marca do fabricante.	PCT	250	Galo	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
18	Cereal a base de milho ou arroz pré-cozido, para alimentação infantil. Com traços de leite, farinha enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, carbonato de cálcio, vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, B1, B6, vitamina A, vitamina D (Ferro, zinco e aromatizantes).	UND	200	Nescaí	R\$ 36,33	R\$ 7.266,00
19	Margarina com sal - Contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UND	200	Primor	R\$ 11,66	R\$ 2.332,00
20	Óleo de soja	UND	200	ABC	R\$ 6,56	R\$ 1.312,00
21	Sardinha em molho de tomate	UND	150	Gomes da Costa	R\$ 4,49	R\$ 673,50
22	Sal Refinado, 1Kg	UND	150	Nota 10	R\$ 1,40	R\$ 210,00
23	Concentrado Refresco de frutas (sabores: goiaba, caja e abacaxi)- alto teor de polpa emb. garrafa 500 ml	UND	200	Refreshant	R\$ 5,84	R\$ 1.168,00
24	Polpa de fruta (sabores: abacaxi, goiaba, acerola, caja e maracujá).	KG	250	Sabor da fruta	R\$ 7,18	R\$ 1.795,00
25	Pão doce	KG	200	Aliança	R\$ 15,65	R\$ 3.130,00
26	Pão Frances	KG	200	Aliança	R\$ 15,61	R\$ 3.122,00
VALOR TOTAL						R\$ 52.976,50

Este ato entra em vigor na data de sua assinatura
Estreito – MA, 22 de janeiro de 2024.


CLAUDINEY CAETANO DAS CHAGAS
Diretor do SAAE
Portaria nº 238/2021